ATA DA 27ª REUNIÃO PLENÁRIA DO XVI PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA - 25 DE 2

JULHO DE 2020. Ao vigésimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte teve 3

início, às 14h15, a plenária extraordinária, realizada de modo totalmente on-line com as 4

presenças das/os conselheiras/os: Álvaro Pinto Palha Junior, CRP-03/17376; Adelvan 5

Alcântara Lima Filho, CRP-03/12187; Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680; 6

Catiana Nogueira dos Santos, CRP-03/10974; Carolina da Purificação Fonseca, CRP-7

03/12600;  Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP03/5427; Eurisa Maria de Santana, 8

CRP-03/835; Ezevaldo Aquino dos Santos, CRP-03/9946; Iara Maria Alves da Cruz Martins, 9

CRP-03/10210; Jacilânia Rodrigues Barros, CRP-03/5665; Jaqueline Anjos Silva, CRP-10

03/8481; Leísa Mendes de Sousa, CRP-03/3977; Mailson Santos Pereira, CRP-03/7767; 11

Monaliza Cirino de Oliveira, CRP-03/9621; Regiane Lacerda Santos, CRP-03/11508; 12

Renan Vieira de Santana Rocha, CRP-03/11280; Vanina Miranda da Cruz, CRP-03/3228;  13

 Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055. Justificaram ausências: Ana 14

Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; José Costa dos Santos, CRP-03/7479. A reunião 15

foi iniciada pela leitura da pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Aprovação de Carteiras 16

de Inscrição Profissional. (1A. Provisórias, 1B. Principais/definitivas); Ponto 2 – Aprovação 17

de Carteiras de Inscrição de Pessoa Jurídica; Ponto 3 - Aprovação dos cadastros para   18

atendimento on-line (Cadastrados no e-psi); Ponto 4 - Aprovação/processos de Títulos de  19

 Especialistas; Ponto 5 – Prestação de contas de 2019. O que ocorrer. Ponto 1 – 20

Aprovação de Carteiras de Inscrição Profissional; Ponto 2 – Aprovação de Carteiras de 21

Inscrição de Pessoa Jurídica; Ponto 3 - Aprovação/processos de Títulos de Especialistas; 22

Ponto 4 - Aprovação dos cadastros para atendimento on-line (Cadastrados no e-psi); 23

Ponto 5 – Prestação de contas de 2019. Às 8h45 iniciaram-se os debates. Ponto 1 – 24

Aprovação de Carteiras de Inscrição Profissional. 1.A) Provisórias. ADRIANNE MODESTO 25

MOREIRA, CRP-03/17551. AKINJOGBIN PEREIRA SANTA RITA, CRP-03/22250; 26

ALANNA DE BRITTO MOTA, CRP-03/22222; ALISSON GARCIA FIORIO CRP-03/22223; 27

ANA PAULA DE FARIAS SOLEDADE, CRP-03/22218; ANTONIO JOSE CONCEICAO DE 28

CRISTO, CRP-03/22240; AUGUSTO CESAR DE ARAUJO, CRP-03/22236; BRUNA 29

LOPES CARDOSO, CRP-03/22215; BRUNNA ASSIS LIMA, CRP-03/22212; CAIANE 30

FERREIRA DOS SANTOS DE JESUS, CRP-03/22211; CAMILA BARBOSA LEAL JESUS, 31

CRP-03/22224; CAMILA DOS SANTOS DE JESUS, CRP-03/22232; CAMILLA CATTIUZZE 32

JESUS LEITE, CRP-03/22225; CAROLINA QUEIROZ DE SANTANA, CRP-03/22226; 33

CLEIDIANE LIMA DE ALMEIDA, CRP-03/22260; CRISTIANA DA COSTA DA CRUZ 34

SANTANA, CRP-03/22245; CRISTINA SANTOS DOS PASSOS, CRP-03/22274; DANIELA 35

COSTA CERQUEIRA, CRP-03/22227; DEBORA DA SILVEIRA ARAGAO, CRP-03/22191; 36

DENISE CORREA TEIXEIRA, CRP-03/22246; FRANCIELE FERREIRA DA SILVA, CRP-37

03/16632; GENILDA BATISTA CERQUEIRA, CRP-03/22238; GERLAINE SOUSA DA 38

PAIXAO, CRP-03/22277; GRAZIELA HIRATA FONTES, CRP-03/22267; HERBERTT 39

MARCUZE LOPES E SILVA, CRP-03/22247; IVO JACINTO DE MENEZES JUNIOR, CRP-40

03/22264; JACQUELINE LORDELO DE OLIVEIRA, CRP-03/22270; JAFNA MARIA 41

SANTANA VENCESLAU, CRP-03/22276; JAQUELINE DOS ANJOS BRITO, CRP-42

03/22268; KAREN RODRIGUES COTRIM REZENDE, CRP-03/22261; KARINE DA SILVA 43

LIMA LEITE, CRP-03/22239; KEELE ELAYNE ALVES SILVA, CRP-03/22262; LARISSA 44

SANTANA DE JESUS, CRP-03/22252; LAYLA FERNANDA HESPANHOL GONCALVES, 45

CRP-03/22228; LEANDRO CARDOSO SANTOS, CRP-03/22233; LORENA DE OLIVEIRA 46

ASEVEDO, CRP-03/22253; LUANA SILVA DOS SANTOS, CRP-03/22249; MAGALI 47

APARECIDA SOUZA RIBEIRO, CRP-03/22217; MARIA ANDREZA ANUNCIACAO 48

OLIVEIRA, CRP-03/22272; MARIA DA CONCEICAO SILVA LIMA, CRP-03/22273; 49

MAROEL DA SILVA BISPO, CRP-03/22235; MARYANA SOARES DOS SANTOS 50

SANTANA, CRP-03/22221; MIRELLA SILVA SANTOS, CRP-03/22256; OSMAR 51

CARVALHO RAMOS, CRP-03/22237; PATRICIA CATARINE SILVA PINHEIRO, CRP-52

03/22255; PRISCILA DOS SANTOS LEITE, CRP-03/22257; RAFAEL DOS SANTOS DE 53

SANTANA, CRP-03/22251; SABRINA BATISTA STEELE, CRP-03/22210; SAMARA 54

SUELEN LIMA DA SILVA, CRP-03/22248;  VICTORIA CAROLINE SOUZA PINHEIRO 55

SANTOS, CRP-03/22269; WILSON LEAL DE OLIVEIRA PIRES, CRP-03/22275; LUANA 56

DOS SANTOS CAVALCANTE, CRP-03/22263; VANILDA SANTOS FERREIRA, CRP-57

03/17884. 1B.) Principais/definitivas. ALAN DOS SANTOS MESQUITA, CRP-03/17257; 58

ALINE MARXIMINO DA ROCHA, CRP-03/22259; ALISSON ARAUJO ARGOLO, CRP-59

03/22258; ANA PAULA QUEIROZ PLACIDO, CRP-03/5802; ANDREA PINHO CARDOSO, 60

CRP-03/22266; ANDRESSA DOS ANJOS DIAS, CRP-03/15611; ANGIE RIBEIRO SODRE, 61

CRP-03/15121; ANNA PAULA FREITAS BRANDAO, CRP-03/22229; ARILSON FERRAZ 62

ALVES FLORES, CRP-03/15314; BARBARA LOURDES SILVA QUINTO DE JESUS, CRP-63

03/17805; CASSIA HOSANA DE JESUS PINHO, CRP-03/22230; CRISTIANE OLIVEIRA 64

AMORIM DE CASTRO, CRP-03/1657; ELIZANIA DOS SANTOS GOMES DE OLIVEIRA, 65

CRP-03/22242; GABRYELE MARQUES OLIVEIRA, CRP-03/22231; GESSICA DE 66

ARAUJO BARBOSA, CRP-03/14202; GILDEON BISPO DOS SANTOS, CRP-03/22216; 67

IAGO ANDRADE CARIAS, CRP-03/22234; ISIS UZEDA SANDE, CRP-03/10150; JEMIMA 68

CARNEIRO FERNANDES, CRP-03/14262; JULIANE GOMES PASSOS KUNDSEN, CRP-69

03/22271; KARINE MARQUES TAVARES, CRP-03/17699; KATLYANE COLMAN 70

MACHADO DE MACHADO, CRP-03/22241; LAIANE ALVES DA SILVA MARTINS, CRP-71

03/22279; LINDAURA DE SOUZA ROCHA, CRP-03/16092; MAGALI DE CASTRO 72

SANTOS, CRP-03/22254; MARIA LUISA DIAS DA SILVA BORGES, CRP-03/14585; 73

MICHELE MARQUES SANTA BARBARA SOARES, CRP-03/9121; MONIQUE SANTOS 74

SE DE CASTRO, CRP-03/22214; PATRICIA CARVALHO DOS SANTOS, CRP-03/22265; 75

QUEILA DE OLIVEIRA SILVA FARIAS, CRP-03/16315; RAISSA SANTOS MONTEIRO DA 76

SILVA, CRP-03/17134; REJANE ALVES NERES, CRP-03/22243; VERONICA VALVERDE 77

ARAUJO SANTOS, CRP-03/17607; ANA PAULA SANTANA, CRP-03/17723; ANDRESSA 78

PEREIRA DANTAS BARRETO, CRP-03/17761; MONIQUE ANNE DA SILVA LIMA, CRP-79

03/17839; NATHALIA STEFANY ASSIS ARCANJO, CRP-03/18322; SIMONE DO 80

NASCIMENTO SILVA, CRP-03/18308. Ponto 2 – Aprovação de Carteiras de Inscrição de 81

Pessoa Jurídica. FIRENZI GRUPO DE PROFISSIONAIS DE SAUDE LTDA, CRP-82

03/PJ785; PSICOPOP PSICOLOGIA E SAUDE MENTAL LTDA, CRP-03/PJ783; SPAZIO 83

PSI CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA FILIAL, CRP-03/ PJ502. Ponto 3 - 84

Aprovação/processos de Títulos de Especialistas. Andréa Magalhães Benjamin da Silva, 85

CRP-03/005947 – Especialista em Psicologia Clínica; Maria Caroline Rocha Cordeiro, CRP-86

03/005713 - Especialista em Psicologia do Trânsito; Maria Caroline Rocha Cordeiro, CRP-87

03/005713 - Especialista em Psicologia da Saúde; Fernanda Loiola Ramacciotti, CRP-88

03/12093 - Especialista em Psicologia do Trânsito. 3.1) O pedido de título de especialista 89

da psicóloga Maria Caroline Rocha Cordeiro, CRP 03/5713, foi indeferido, pois a 90

profissional possui especialização em Psicologia Hospitalar e solicitou título profissional de 91

especialista em Psicologia em Saúde. O parecer foi fundamentado e caso a profissional 92

discorde, poderá recorrer ao CFP. Já houve outros casos e o CFP manteve a decisão do 93

CRP-03. Ponto 4 - Aprovação dos cadastros para atendimento on-line (Cadastrados no e-94

psi). CATIELLI SUSUANI DIAS DA SILVA, CRP-03/11550; MARIANNA LIMA DA SILVEIRA 95

SOBRAL, CRP-03/004599; BRUNA DIAS OLIVEIRA, CRP-03/18977; LIVIA DE 96

VASCONCELLOS LEAL, CRP-03/006805; REGINA CLEI SA TELES FERREIRA, CRP-97

03/15180; SILVANA DA SILVEIRA BARRETTO LAVIGNE, CRP-03/007620;  VANINA 98

MIRANDA DA CRUZ, CRP-03/003228; RANI SILVA LIMA, CRP-03/19503; ELIENE JESUS 99

SILVA, CRP-03/17900; MARILIA GUSMAO DA SILVEIRA GOMES, CRP-03/18650; 100

FERNANDA SENA CHAGAS DE OLIVEIRA, CRP-03/18592; TACIANA AZEVEDO DE 101

LUCENA COSTA, CRP-03/002415; JESSICA SANTOS DE JESUS, CRP-03/18513; 102

MARIANA TROESCH FIGUEIREDO NUNES DANTAS, CRP-03/10467; LIZ FERNANDA 103

MOTA JESUS, CRP-03/006934; SILVIA RENATA SANDES MENEZES, CRP-03/009019; 104

LAIS SOUZA ANIAS, CRP-03/19783; EMILY LEAL SOUSA, CRP-03/17142; VANDERSON 105

BARRETO PEREIRA, CRP-03/14928; MILENA DUARTE CARDOSO, CRP-03/14596; 106

EMANUELE SANTOS OLIVEIRA, CRP-03/16618; CECILIA CAROLINE NOGUEIRA 107

ALMEIDA LYRIO, CRP-03/0012559; TAMIRES MOTA DOS SANTOS, CRP-03/21275; 108

ELISAMA DE JESUS CAPISTRANO DOS SANTOS, CRP-03/20518; LOURDES 109

HENRIQUE DE CERQUEIRA, CRP-03/IP18389; RAFAEL NUNES PEIXOTO, CRP-110

03/10949; DANIELA ALVES SANTANA SILVA, CRP-03/IP17107; NADJA NAIRIA SILVA 111

XAVIER MASCARENHAS, CRP-03/15655; ISLAINY SANTOS DA SILVA, CRP-03/19461; 112

MARCELA MIRANDA LIMA, CRP-03/10266; NATAN REIS GOMES, CRP-03/12082; 113

BARBARA LEAL OLIVEIRA, CRP-03/14484; RAFAELA AMORIM ANDRADE, CRP-114

03/008420; PATRICIA SOUZA BAHIA BORGES, CRP-03/21004; HANNAH CARLA DE 115

JESUS BEZERRA, CRP-03/17951; GISELE ALVES MARINHO, CRP-03/21155; ANDRE 116

LUIS VASCONCELLOS DE MELLO, CRP-03/21154; ADRIANA DE SOUSA GUIMARAES, 117

CRP-03/21049; RAFAELA COUTINHO DANTAS, CRP-03/13141; CINTIA REIS PINTO 118

NEVES, CRP-03/003125; RENILANE DA SILVA DE JESUS, CRP-03/20174; MARIA 119

GABRIELY GONCALVES SOUZA, CRP-03/19640; EMILY DOS SANTOS SILVA 120

OLIVEIRA, CRP-03/20744; ROQUE LUIZ ARGOLO SOUZA, CRP-03/17042; ANA LUIZE 121

DE SOUZA DUNGA, CRP-03/005473; ELENA DE MEDEIROS BATISTA, CRP-03/20290; 122

INGRID FRANCIELLE OLIVEIRA BORGES, CRP-03/12758;ANA PAULA KALIL PRISCO, 123

CRP-03/002208; RAIANA CAMILA ALVES DOS SANTOS, CRP-03/12915; LIANA MARIA 124

DE SANTANA BONFIM, CRP-03/009905; HILDA SUAREZ DANTAS, CRP-03/000584; 125

LIVIA VIANNA NAVARRO, CRP-03/18808; BIANCA SENA DE CERQUEIRA, CRP-126

03/19324; MELANY DAHMER GUIMARAES, CRP-03/15485; EDLA SOARES DOS 127

SANTOS, CRP-03/12529; MONICA BRITO MENDES SANTOS, CRP-03/21469; CAMILA  128

 BORGES DE SOUZA, CRP-03/20707; SARA CUNHA DOS SANTOS OLIVEIRA, CRP- 129

03/19341; CONSTANZE MARIA DITTMAR, CRP-03/000573; VIRGINIA HELENA DE 130

FREITAS, CRP-03/005059; MARCELA PEREIRA GOMES NOGUEIRA, CRP-03/16894; 131

LUCIANO PEREIRA MATOS, CRP-03/18761; IDNEI BARBOSA DE LIRA, CRP-03/001801; 132

PATRICIA BORGES DO NASCIMENTO, CRP-03/002605; SAMUEL SILVA PORTO, CRP-133

03/16219; IVONETE PEREIRA GAMA ROMANO, CRP-03/16778; CAFFA ABREU CABUS, 134

CRP-03/12076; RENE SARAIVA DE AZEVEDO FILHO, CRP-03/009154; INGRID DOS 135

REIS PEREIRA XAVIER, CRP-03/19579;ESTER MARIA DIAS FERNANDES DE NOVAES, 136

CRP-03/16117; ACLAIS TAINA AMARAL GOMES SANTOS, CRP-03/16939; MARLAINE  137

 PIRES MACIEL, CRP-03/15610; ANA LUISA FIDALGO RIBEIRO, CRP-03/11374; 138

TATIANA DE AQUINO MAGALHAES, CRP-03/003934; RAILANE LESSA MORAIS, CRP-139

03/12729; NAYANE RIBEIRO AMORIM, CRP-03/13546; RAMONE GRAZIELLE DE LIMA 140

SANTOS, CRP-03/17581; LUCIMAR COSTA DE MELO, CRP-03/15239; AURA CELESTE 141

TEIXEIRA DE CASTRO BRANDAO, CRP-03/19695; ANA CRISTINA VIEIRA CARDOSO, 142

CRP-03/10325; EDIENE GOMES DOS SANTOS, CRP-03/002322; SILVIA TICIANNA 143

AZEVEDO DE OLIVEIRA, CRP-03/008104; AMANDA GABRIELLA CRUZ GUEDES, CRP-144

03/21556; TAISE FRANCA DOS SANTOS, CRP-03/005208; CHARLENE GOMES DE 145

SOUZA, CRP-03/006709; JULIA OLIVEIRA DO VAL, CRP-03/005492; AIDA MARIA 146

MOURA CARDOSO, CRP-03/003807; ADRIENE SANTANA LEITE, CRP-03/001515; 147

ELISANGELA LIMA ARAUJO, CRP-03/19607; ITALANY ANGELICA DA SILVA BARBOSA, 148

CRP-03/003316; FERNANDA ANDRADE LEAL, CRP-03/005039; ANA CAROLINE 149

MENEZES DA GLORIA, CRP-03/003235; ROSICLER SANTANA SANTOS, CRP-150

03/20244; ILMARA VERENA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, CRP-03/1598; ALEXSANDRO 151

DOS SANTOS SANTANA, CRP-03/13544; LEONARDO RAFAEL LEITE DA ROCHA, CRP-152

03/16647; MARCEL SEBASTIAO CAMPOS MARTINS, CRP-03/008442; SARAH PRATES 153

DE ANDRADE, CRP-03/10494; THAYNA ANDRADE SOUSA, CRP-03/20194; PAULA 154

MACHADO CINTRA, CRP-03/18285; LEANDRO SOUZA DOS SANTOS, CRP-03/18749; 155

MARIANA DIAS BISPO, CRP-03/18388; NAIRA MORAES DE SOUZA VENTURIN, CRP-156

03/17225; ADILUCIA GOMES DOS SANTOS, CRP-03/16123; ALEXANDRA SOARES 157

DOS SANTOS, CRP-03/20460; CINTHIA MACEDO PEREIRA, CRP-03/13770; THAINARA 158

MEIRELES SILVA, CRP-03/21125; PAULA SANDERS PEREIRA, CRP-03/002536; 159

ADRIANA REIS DE SOUZA MUNFORD, CRP-03/15764; MARIANA RIBEIRO VIANA, 160

CRP-03/004684; LORETA LOIANY FERREIRA DA CUNHA PORTUGAL, CRP-03/15281; 161

ANA CRISTINA SANTANA MATOS, CRP-03/004206; THIANNE PASSOS LUZ, CRP-162

03/15692; ROSA MARIA SILVA DOS SANTOS, CRP-03/006418; ANIA REIS DE ARAGAO, 163

CRP-03/001248; MARIONE SOUZA CAMPOS, CRP-03/20335; SERGIO CHAVES PAIVA, 164

CRP-03/17499; ANNA CAROLYNE GOIABEIRA QUEIROZ, CRP-03/13682; PATRICIA 165

NASCIMENTO TIMOTEO, CRP-03/14385; LUCAS JERZY PORTELA SILVA, CRP-166

03/00324; FLAVIA LOPES FERRAZ DE CAMPOS, CRP-03/13659; TICIANA ARAUJO 167

CARNAUBA, CRP-03/11253; LAIS TELES BASTOS, CRP-03/17491; AMANDA ROCHA 168

OLIVEIRA, CRP-03/21165; NAIRA DOS SANTOS BONFIM, CRP-03/21024; MARIA DA 169

CONCEICAO ALMEIDA VITA, CRP-03/000532; CINTIA DA CRUZ DE OLIVEIRA, CRP-170

03/14571; HANNA PINHEIRO ROCHA FELIX, CRP-03/14551; NADJA ALEXANDRINO DE 171

SOUZA PINHEIRO, CRP-03/10401; LORRANY ARAUJO SOUZA, CRP-03/16666; 172

MARCIA XAVIER DE LIMA, CRP-03/004155; LAERCIO DO CARMO JESUS, CRP-173

03/15407; MILENA DOS SANTOS BITENCOURT, CRP-03/004953; SUELY BORGES DOS 174

SANTOS, CRP-03/004765; JOANA ANJOS BASTOS, CRP-03/12909; ELINA FEITOSA DE 175

SOUSA, CRP-03/004130; ARIANE OLIVEIRA VELOSO, CRP-03/21439; VANESSA 176

AGUIAR PIRES, CRP-03/004159; JOHANA CLARA SILVA MASCARENHAS, CRP-177

03/2101. Ponto 5 – Prestação de contas de 2019. O Servidor Pedro Jose M. Ferreira 178

apresentou um esboço sobre orçamento, com as devidas demonstrações contábeis. Os 179

dados foram debatidos pela gestão e dúvidas específicas foram sanadas. Foi reafirmada a 180

necessidade de adequação do relatório de gestão de 2020 às normativas do TCU e de ter 181

maior atenção ao orçamento para 2021. Encaminhamento.  A prestação de contas 182

apresentada foi deferida por unanimidade pelo XVI Plenário do CRP-03. Sem mais, eu, 183

Emmila Di Paula Carvalho Dos Santos, conselheira secretária do CRP-03 lavro esta ata 184

que será assinada por quem é de direito. Salvador, 25 de julho de 2020.XXXXXXXXXXXXX 185